1

令和２年第１２回茂原市教育委員会会議（１０月定例会）日程

日時：令和２年１０月２８日（水）１５時～

場所：茂原市役所９階９０１・９０２会議室

１．開会宣言

２．会議録署名人の指定

３．会議事項

（議決事項）

議決事項なし

（報告事項）

１ 令和２年度教育委員の学校訪問について

２ 茂原市放課後子どもプラン運営委員会委員の委嘱の報告について

３ 行事の共催、後援及び協賛について

４ 令和２年第１３回（１１月定例会）及び第１４回（１２月定例会）茂原市教育委員会会議

の日程について

５ その他

４．閉会宣言

 2

茂原市教育委員会会議録

令和２年第１０回（定例会）

１ 期日 令和２年１０月２８日（水）

開会 午後３時００分

閉会 午後３時１０分

２ 場所 茂原市役所９階会議室

３ 出席委員

教育長 内田 達也

教育長職務代理者 安藤 明子

委 員 髙貫 裕一郎

委 員 高仲 輝夫

委 員 竹田 幸則

４ 出席職員

教育部長 岩瀬 裕之

教育部次長（教育総務課長） 佐久間 尉介

学校教育課長 金澤 勤

生涯学習課長 渋木 千春

体育課長 片岡 弘一

中央公民館長 岡田 公一

美術館・郷土資料館長 三階 英幸

東部台文化会館長 大和久 正

教育総務課長補佐 川崎 弘道

教育総務課総務係長 小安 宏尚

５ 署名人の指定

委 員 高仲 輝夫

委 員 竹田 幸則

６ 傍聴人             ４名

内田教育長 ： ただいまから、令和2年第12回茂原市教育委員会会議（10月定例会）を開会し

ます。本日の出席人数は、5名ですので、定足数に達しており会議は成立いたし

ました。

本日の会議録署名人は、「高仲委員」と「竹田委員」を指定いたします。

なお、本日の会議には新任の教頭先生3名に出席いただいております。

後ほど、職場における近況、課題等について、お話をお聞かせいただきたいと

思いますので、よろしくお願いいたします。

これより会議事項に入ります。本日は、議決事項がありません。

それでは、報告事項に入ります。

報告事項1「令和2年度教育委員の学校訪問について」説明をお願いします。

佐久間
教育部次長

： 「令和2年度教育委員の学校訪問について」ご説明いたします。
学校訪問は、新任または市外から着任しました学校長・幼稚園長の小中学校・

幼稚園を訪問しまして、経営方針あるいは課題等についてお話を伺うものでご
ざいます。
今年度につきましては、小学校5か所を訪問いたします。

 3

日程につきましては、12月16日の水曜日となります。当日は、8時45分までに
議会棟駐車場にお越しください。
昼食は、鶴枝小学校の予定で、給食費の270円は実費となります。当日集金を

させていただきますので、よろしくお願いいたします。
内田教育長 ： それでは、報告事項1についてご質問等ございますか。
高仲委員 ： コロナ対応はどうなっているでしょうか。
金澤
学校教育課長

： 検温、消毒に加えて、当日は車に乗る前に健康観察を実施させていただきます
。

内田教育長 ： よろしいでしょうか。
それでは、次に、報告事項2「茂原市放課後子どもプラン運営委員会委員の委
嘱の報告について」説明をお願いします。

渋木
生涯学習課長

： それでは、報告事項2「茂原市放課後子どもプラン運営委員会委員の委嘱の報
告について」ご説明申し上げます。
本件は、10月1日付人事異動により、生涯学習課長が佐久間より渋木へと変更

となりましたので、茂原市放課後子どもプラン運営委員会設置要綱第3条及び第
4条第2項の規定に基づき、茂原市長が委嘱した委員を報告するものでございま
す。
任期につきましては運営委員会設置要綱第4条第2項の規定に基づき、令和2年

10月1日から令和4年5月31日まででございます。
報告は以上でございます。

内田教育長 ： それでは、報告事項2についてご質問等ございますか。
よろしいでしょうか。
それでは、次に、報告事項3「行事の共催、後援及び協賛について」説明をお
願いします。

佐久間
教育部次長

： 教育委員会で共催、後援又は協賛を決定した行事について、ご報告いたします
。令和2年9月に決定した行事は、「後援」につきまして生涯学習課で1件でござい
ました。
よろしくお願いいたします。

内田教育長 ： それでは、報告事項3についてご質問等ございますか。
よろしいでしょうか。
それでは、次に、報告事項4「令和2年第13回（11月定例会）及び第14回（12月
定例会）茂原市教育委員会会議の日程について」説明をお願いします。

佐久間
教育部次長

： 令和2年第13回及び第14回の茂原市教育委員会会議の日程についてご報告い
たします。
第13回の11月定例会につきましては、11月17日の火曜日、15時より開催いたし

ます。
また、第14回の12月定例会につきましては、12月23日の水曜日、15時より開催

いたします。
いずれもこちらの9階会議室で行います。
よろしくお願いいたします。

内田教育長 ： それでは日程については、そのようにお願いします。
他によろしいでしょうか。
それでは、以上で第12回教育委員会会議を閉会します。

 4

茂原市教育委員会会議規則第２７条の規定により、上記会議録が相違ないことを証するため、

ここに署名する。

令和２年１２月２３日

教育長    内田 達也

署名委員   高仲 輝夫

署名委員   竹田 幸則